MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE PRAIA GRANDE
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

Ofício GP 1.5.5 - 538/19

Em 13 de junho de 2019

Ao Excelentíssimo Senhor

EDNALDO DOS SANTOS PASSOS

Presidente da Câmara

Municipal de Praia Grande

Em atenção à INDICAÇÃO N*^ 422/19, de autoria da vereadora JANAINA
BALLARIS, a Secretaria de Trânsito (Setran) informou que foram verificadas, durante o
mutirão realizado pelo programa Cidade Total, oito denúncias de veículos

abandonados na Rua João Andrade de Jesus, no bairro Vila Sônia.

Em um dos casos, o veículo não se caracterizava como em estado de

abandono. Duas denúcias referiam-se a veículos que não foram encontrados no local.

Os demais cinco veículos foram notificados e, posterirormente, retirados da via.

Seguem anexas matérias publicadas no site da Prefeitura de Praia Grande
acerca dos serviços realizados pelo Cidade Total na Vila Sônia.

Atenciosamente.

MENDES

íefe do Gabinete do Prefeito

AM/hrmn

PG fiscaliza mais de 150 veículos em estado de abandono no Vila Sônia dentro

do Cidade Total

Trabalho intensificado no locai aconteceu de 2 a 12 de abril

Para evitar que veicules considerados em estado de abandono em vias públicas se tomem transtornos
urbanos, a Secrelana de Trânsito de Praia Grande (Setran) realiza diariamente este tipo de fiscalização no
Município. Ainda que este serviço seja constante, a Setran intensificou a ação no Bairro Vila Sônia, entre os
dias 2 e 12 de abril, durante o programa Cidade Total (mega-ação de serviços públicos). Durante o periodo, no
total 157 veicules foram verificados.

Veículos estacionados há muito tempo no mesmo local, com vidros e peças quebradas, falta de placa e
com rodas removidas podem ser considerados em estado de abandono Além do trabalho através de
patrulhamento e no Cidade Total, a população pode denunciar locais com veículos nestas condições pela linha
gratuita e 24 horas da Setran, o 0800-7720194.

Oenire os veículos verificados na Via Sônia, 142 foram retirados das vias após as notificações dos
agentes da Setran. 10 comprovaram que não tinham irregularidades e cinco foram encaminhados ao Pátio de
Veículos.

A fiscalização tem como base a lei municipal 1564/11. que regulamenta os critérios de remoção. Durante
o trabalho, os agentes de trânsito tentam identificar os proprietários que, quando localizados, são notificados a
retirar o veículo do locai em até 24 horas. Caso a instrução nâo seja atendida, o carro é recolhido ao Pátio
Munidpaí. Em situações em que o proprietário nâo é localizado, a notificação é publicada na imprensa via
edital.

Os veículos encaminhados ao Pádo Municipal podem ser retirados pelo proprietário após regularização
de documentação e pagamento de taxas e eventuais multas.

De acordo com o secretário municipal de trânsito. Marcelo Afonso Prado, este tipo de ação é essencial
para garanttr mais segurança a vizinhança dos arredores 'O veiculo abandonado se toma um transtorno, pois
além de alterar a paisagem, ainda serve de abrigo e esconderão para pessoas mal-intencionadas'

Próximas etapas - Além do Vila Sônia, Sitio do Campo e Glória também já foram atendidos peto Cidade
Total. A próxima etapa do programa, iniciada nesta quarta-feira (24). beneficiará simultaneamente os bairros
Antártica e Tupiry, além dos loteamentos conhecidos como Sáo Jorge (Antártica) e Caieiras (Tupiry). Serviços
de manutenção, cidadania, conscientização e soluções de demandas apontadas pela própria população fazem
parle do pacote de medidas que serão desenvolvidos pelos próximos dias nestes locais.

^ ~

"X

Cidade Total: Manutenções urbanas no Bairro Vila Sônia entram em fase final

Atualmente, o local está recet}endo pintura de guias pela Sesurb

O Bairro Vila Sônia, em Praia Grande, está recebendo desde o inicto de atxil ações de manutenção pela Secretaria de
Serviços Urbanos (Sesurb). Após toda a limpeza das vias e espaços públicos o trabalho aiuslmenle está entrando na etapa
final, com a pintura das guias de todas as ruas e avenidas do trecho A prevBâo é que o Iratralho se;a Rnatizado ate dia 19.

Além da manutenção urbana, o Vila Sônia vem recebendo dentro do Prograrrta Cidade Total diversos trabalhos de
demandas previamente levantadas pela Administração Municipal. Também já passaram pela ação os Bairros Glória e Sitio do
Campo

Até a ultima sena-íetra (12), já tinham sido recolhidas do bairro mais de 506 toneladas de entulhos e 2.9 de itens
mserviveis (RapaTreco) O local também já recebeu serviços de raspagem de areia da saijata. roçagem de mato e varrição; e
sode pintura de guias, até o momento, aproximadamente 9 quilômetros de vias já receberam as melhorias.

De acordo com o chefe da Divisão de Manutenção, da Sesurb, Carlos Rodrigues Bonito Jr. as sçôes não somente
mamém a Cidade limpa, mas também trazem benefícios em toda área urbana 'A limpeza das vias e a raspagem de areia das
sarjeias previne que esses itens possam ser carregados para a rede de drenagem, prejudicando o escoamento de águas
pluviais Alem disso, a pintura de guias é importante para a visibilidade de condutores de veículos e de pedestres,
especialmente em rotatórias viárias'

Cidade Total - O programa, iniciado em março no Smo do Campo, leva diversos serviços de cidadania, manutertção e
soluções de demandas a todos os bairros da Cidade. Estão envolvidas no enfrentamento aos problemas as seguintes
secretaries. Serviços Urbanos. Urbanismo, Saúde, Obras, Pianejarriento, Meio Arrbiente, Governo. Gabinete. Assistência
Social, Trânsito e Transporte. Reuniões técnicas entre os setores sào realizadas para definição dos detalhes e cronograma de
trabalho Além do Sitio do Campo. □ Bairro Glória tamtrém jã foi contemplado e a previsão é que as equipes devam beneficiar o
Antártica na seqüência